87 «Ubi sciendum quod communicabile dicitur aliquid vel per identitatem, ita quod illud cui communicatur sit 'ipsum', vel per informationem, ita quod illud cui communicatur sit 'ipso', non 'ipsum'. Primo modo universale communicatur singulari, et secundo modo forma materiae. Natura igitur quaecumque quantum est ex se et de ratione naturae est communicabilis utroque modo, videlicet pluribus suppositis, quorum quodlibet sit 'ipsum' —et etiam ut 'quo', tanquam forma, quo singulare vel suppositum sit ens quiditative, vel habens naturam; suppositum autem est incommunicabile duplici incommunicabilitate opposita» (Ord. I. d. II, nn. 379-80).

88 «Natura non se habet ad suppositum sicut universale ad singulare, quia in accidentibus etiam invenitur singularitas sine ratione suppositi, et in substantia nostra natura atoma assumpta est a Verbo, secundum Damascenum, non tamen suppositum nostrae naturae» (Ord. L. I, dist. II, n.º 378).

89 «Neque se habet natura ad suppositum sicut, 'quo' ad 'quod', nam cuicumque 'quo' correspondet proprium 'quod' vel 'quis', et ita, sicut natura est 'quo', ita habet proprium 'quod' vel 'quis' quod non contrahit ad suppositum, et sicut suppositum est 'quod' vel 'quis', ita habet suum proprium 'quo' quo subsistit» (Ord. L. I, dist. II, n.º 378).

90 «Suppositum de necessitate es singulare» (Ord. L. I, dist. II, n.º 378 in fine).

porque es subsistente, no pudiendo por ello ser acto de otro subsistente»<sup>91</sup>. Ambos modos de incomunicabilidad constituyen la razón formal de la supositalidad. Suárez lo expuso nitidamente: «Escoto, *In III dist.* 1, q. 1; *dist.* 6, q. 1; *In I*, *dist.* 13; *Quodl.* q. 19, a. 3, dice que el supuesto creado no añade a la naturaleza singular ninguna realidad positiva, sino sólo la negación de la dependencia actual (*incommunicabilitas per identitatem*) y la negación de la dependencia aptitudinal (*incommunicabilitas per informationem*) con respecto a algún supuesto; pues si la humanidad de Cristo no es supuesto se debe únicamente a que está unida de manera sustancial al Verbo y depende de El; luego la negación de esta dependencia pertenece a la razón de supuesto. Escoto añade que también es necesaria la negación de la dependencia aptitudinal por causa del alma racional, la cual no sólo es supuesto mientras permanece unida al cuerpo —ya que se encuentra en acto en un supuesto—, sino que tampoco es supuesto cuando está separada, sino sólo apta para depender de un supuesto, o más bien para entrar en composición con él. Y si se objeta que tampoco la humanidad de Pedro puede llamarse supuesto por ser apta para unirse, por ejemplo al Verbo divino, Escoto responde negando que sea apta, sino que únicamente no le repugna, lo cual equivale a decir que no es apta con una potencia y aptitud natural, sino sólo con una capacidad obedencial. Y cuando es asumida o unida en acto, aunque ciertamente conserve la misma negación de aptitud natural, pierde, empero, la negación de dependencia actual en virtud de la unión actual, y por ello deja de ser supuesto o persona»<sup>92</sup>. Y esto que se dice de los supuestos creados y de la persona de Cristo vale también, según Escoto, para las personas de la Trinidad. Más aún, la crítica implacable que Escoto hace de la definición de Boecio está basada, en primer lugar, en el hecho de que no es aplicable a las personas divinas<sup>93</sup>, y en segundo, que de ella se sigue, en el orden de lo